
COMUNE DI ARMENTO 
Provincia di Potenza

Piazza Umberto I, 14 – c.a.p. 85010 – Tel. 0971/751271- fax 0971/751440

ORDINANZA SINDACALE N. 15-2025
  

Prot. n. 4412 del 05/08/2025

OGGETTO: Chiusura temporanea al traffico veicolare, per tutte le categorie di veicoli, dal 07/08/2025 
al 24/08/2025 in via Vittorio Emanuele III e Piazza Umberto I, dalle ore 21:00 alle ore 
24:00, in occasione degli eventi e delle manifestazioni in programma per l’estate Armentese 
2025.

IL SINDACO

CONSIDERATO che nel mese di agosto si registra un afflusso maggiore di turisti e di rientri stagionali,  
e  che  si  rende  pertanto  necessario  regolare  il  traffico  veicolare  al  fine  di  salvaguardare  la  pubblica 
incolumità nel centro abitato, in particolare in via Vittorio Emanuele III e Piazza Umberto I;

VISTA la richiesta pervenuta al protocollo di questo Ente n. 4295 del 31/07/2025, da parte del Presidente  
pro tempore  dell’APS Pro Loco Armento,  con la  quale  si  chiede  la  chiusura  temporanea al  traffico 
veicolare di  via Vittorio Emanuele III e Piazza Umberto I, dalle ore 18:00 del 10/08/2025 alle ore 
03:00  dell’11/08/2025,  per  l’allestimento  e  lo  svolgimento  della  Sagra  dei  Piatti  Tipici  e  ru’  Pest 
Armentese;

PRESO ATTO della necessità per i pubblici esercizi commerciali di occupare il suolo pubblico con sedie 
e tavoli per la somministrazione di alimenti e bevande all’esterno dei locali;

VISTO il calendario degli eventi estivi di Armento 2025, che prevede manifestazioni pubbliche nei tratti  
di strada interessati;

SENTITO il parere dei competenti uffici, UTC e Ufficio di Polizia Locale;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI gli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 (Codice della Strada);

VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 (“Regolamento di esecuzione del Codice della Strada”);

O R D I N A

Per i motivi indicati in premessa, parte integrante e sostanziale della presente ordinanza:

1. Chiusura temporanea al traffico veicolare per tutte le categorie di veicoli:

 In via Vittorio Emanuele III e Piazza Umberto I, dal 07/08/2025 al 24/08/2025, dalle ore 21:00 
alle ore 24:00;

 In via Vittorio Emanuele III e Piazza Umberto I, dalle ore 18:00 del 10/08/2025 alle ore 03:00 
dell’11/08/2025,  per  l’allestimento  e  lo  svolgimento  della  Sagra  dei  Piatti  Tipici  e  ru’  Pest 
Armentese.

2. Eccezioni al divieto: sono esclusi dai suddetti divieti e limitazioni i mezzi di soccorso, i mezzi delle 
forze dell’ordine in servizio d’urgenza con lampeggianti o sirena in funzione, nonché i residenti 
della zona per accedere alle proprie abitazioni.

AVVISA

Che ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada (D.Lgs. n. 285 
del 30/04/1992 e s.m.i.).



DISPONE

 Che l’accesso all’area venga delimitato con transenne e apposita segnaletica stradale, da apporre e  
rimuovere nei tempi stabiliti;

 Che la Polizia Locale e gli organi di polizia stradale siano incaricati dell’esecuzione della presente 
ordinanza;

 Che chiunque sia tenuto per legge osservi e faccia osservare la presente ordinanza;

 Che copia della presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio del Comune e trasmessa:

 all’U.T.G. Prefettura di Potenza;

 alla Stazione locale dei Carabinieri;

 all’Ufficio di Polizia Locale di Armento;

 Affissa in luoghi pubblici per opportuna diffusione.

INFORMA

Che contro il presente provvedimento è ammesso:

 Ricorso  gerarchico al  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  entro  60  giorni dalla 
pubblicazione;

 Ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Basilicata entro 60 giorni;
 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Dalla Residenza Municipale, lì 05 agosto 2025 

IL SINDACO
Luca Antonio Manieri

  


	ORDINANZA SINDACALE N. 15-2025

		2025-08-05T09:05:23+0000
	Luca Antonio Manieri




